PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.969.881/0001-52
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401

DECRETO N° 018/2020 DE 01/04/2020

Amplia o Comitê Gestor do COVID 19, que

dispõe sobre as medidas para enfrentamento de

emergência de saúde pública de importância

internacional decorrente da doença infecciosa

viral respiratória causada pelo agente COVID-19

instituído pelo Decreto n°014/2020 de 17 de

Março de 2020.

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paraná, ANGELO

MARCOS VIGILATO, usando de suas atribuições legais estabelecidas nos

incisos VI e XXIV do art. 62 Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o art. 6° e 196, caput da Constituição

Federal, a enunciar a saúde como direito social, conferido a todos o dever do

Estado, garantido mediante politicas sociais e econômicas que visem à redução

do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às

ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;

CONSIDERANDO a reunião realizada pelo Comitê Gestor do

Plano de Prevenção e Contingenciamento em Saúde do COVID-19, realizada no

dia 01 de abril de 2020;

DECRETA

Art. 1°. O comitê Gestor de Prevenção e Contingenciamento em Saúde do

CORONAVIRUS/COVID19, de caráter deliberativo, e com competência

extraordinária para acompanhar a evolução do quadro epidemiológico do

COVID-19, além de adotar e fixar medidas de saúde pública para a prevenção e

controle do contagio e o tratamento das pessoas afetadas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.969.881/0001-52
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401

§1°. A partir desta data, passa o Comitê ser composto pelos seguintes

representante:

I. Gabinete do Executivo;

II. Defesa Civil Municipal;

III. Secretaria Municipal de Administração;

IV. Secretaria Municipal de Saúde;

V. Secretaria Municipal de Educação;

VI. Secretaria Municipal de Assistência Social;

 VII. Procuradoria Jurídica;

VIII. Presidente do Poder Legislativo Municipal;

IX. Presidente do Conselho Tutelar Municipal.

Art. 2º.  As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer

tempo.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e vigorará

enquanto perdurar o estado de emergência internacional pelo COVID19

responsável pelo surto de 2019.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Japira/Pr, ao primeiro dia do

mês de abril de dois mil e vinte (01/04/2020).

ANGELO MARCOS VIGILATO

Prefeito Municipal

		2020-04-01T16:46:06-0300
	MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152